PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019
DISPENSA Nº 051/2019

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/ PNAE.

TERMO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, na sala de Licitações do
Paço Municipal, situado na Praça Getúlio Vargas, nº 60 em Maria da Fé/MG, reuniram-se os
membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Sra. Prefeita Municipal,
através da Portaria nº 01 de 06/01/2020, composta pela Presidente, Sra. Patrícia Kraut de
Mendonça, e pelos membros Sra. Marina Loiola Kuehnne e Mariane da Silva Santos Mendonça
para fins de proceder a abertura dos envelopes nº 01 – Habilitação e nº 02 – Projeto de Venda,
referentes à Chamada Pública nº 001/2019 para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
Não houve participação de interessados na sessão de abertura. Apresentaram os envelopes os
seguintes produtores/grupos:

- Produtores Individuais -  Luiz Silvério Gomes - Orgânico
     Antônio José Abreu
     Ana Torres de Oliveira
     Benedito Edinilson  de Oliveira
     Daniel Morais de Souza
     Edilson Ferreira Custódio
     Roberto Teodoro da Silva

- Grupos informais  - Adalton Geraldo de Carvalho e Hélio Hélcio Domingos

    Sérgio Olímpio Costa e Roberto Teodoro da Silva

A Comissão de Licitações, com base na análise dos documentos de habilitação e
Projetos de Venda apresentados na Chamada pública, decide por HABILITAR todos os
produtores:

Em seguida a Comissão procedeu à abertura e análise do Projetos de Vendas dos
proponentes habilitados. De acordo com os critérios estabelecidos no Art. 25 da Resolução
FNDE nº 4 de 02/04/2015 para fins de classificação dos Projetos de Vendas e atendendo ao
limite de valor máximo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP/ano estabelecido no art. 32 da
Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e ainda à sazonalidade dos produtos hortigranjeiros,
a fim de evitar o desabastecimento na merenda escolar, a Comissão decidiu:

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

2

CLASSIFICAR os Projetos de Venda de todos os Produtores habilitados

Assim, segundo os critérios os projetos classificados por produtor para os itens indicados
com os respectivos preços unitários e valores totais, o resultado da apuração segue conforme
abaixo:

1- Produtor: Luiz Silvério Gomes

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

5 Banana Prata Kg 3.750 3,21 12.037,50

15 Chuchu Kg 300 2,97 890,01

Total 12.927,51

2- Produtor: Roberto Teodoro da Silva

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

2 Abóbora Madura Kg 125 2,98 372,91

6 Batata Doce Kg 100 4,78 478,33

7 Batata Inglesa Kg 1000 3,00 3.000

9 Berinjela Kg 35 3,76 131,72

12 Cebola Kg 875 3,50 3.062,50

14 Cenoura Kg 1000 2,73 2.733,30

15 Chuchu Kg 125 2,97 370,84

16 Couve Flor Un 35 4,15 145,25

18 Inhame Kg 100 8,87 886,67

21 Mandioca Kg 150 3,97 595,01

23 Mugango Kg 35 3,32 116,08

24 Pepino Kg 25 2,93 73,33

25 Pimentão Verde Kg 25 5,45 136,17

26 Repolho Un 175 2,32 405,42

27 Tomate Kg 1750 3,35 5.862,50

28 Vagem Kg 200 5,63 1126,66

Total 19.496,69

3- Produtor: Sérgio Olímpio Costa

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

2 Abóbora Madura Kg 125 2,98 372,91

6 Batata Doce Kg 100 4,78 478,33

7 Batata Inglesa Kg 1000 3,00 3.000,00

9 Berinjela Kg 35 3,76 131,72

12 Cebola Kg 875 3,50 3.062,50

14 Cenoura Kg 1000 2,73 2.733,30

15 Chuchu Kg 125 2,97 370,84

16 Couve Flor Un 35 4,15 145,25

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

3

18 Inhame Kg 100 8,87 886,67

21 Mandioca Kg 150 3,97 595,01

23 Mugango Kg 35 3,32 116,08

24 Pepino Kg 25 2,93 73,33

25 Pimentão Verde Kg 25 5,45 136,17

26 Repolho Un 175 2,32 405,42

27 Tomate Kg 1750 3,35 5.862,50

28 Vagem Kg 200 5,63 1126,66

Total 19.496,69

4- Produtor: Adalton Geraldo de Carvalho

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

2 Abóbora Madura Kg 125 2,98 372,91

6 Batata Doce Kg 100 4,78 478,33

7 Batata Inglesa Kg 500 3,00 1.500,00

8 Batata Salsa Kg 200 10,48 2.096,66

9 Berinjela Kg 35 3,76 131,72

11 Brócolos Mç 350 3,00 1.050,00

12 Cebola Kg 875 3,50 3.062,50

14 Cenoura Kg 400 2,73 1.093,32

15 Chuchu Kg 125 2,97 370,84

16 Couve Flor Un 35 4,15 145,25

18 Inhame Kg 100 8,87 886,67

21 Mandioca Kg 100 3,97 396,67

23 Mugango Kg 35 3,32 116,08

24 Pepino Kg 25 2,93 73,33

25 Pimentão Verde Kg 25 5,45 136,17

26 Repolho Un 175 2,32 405,42

27 Tomate Kg 1750 3,35 5.862,50

28 Vagem Kg 200 5,63 1126,66

Total 19.305,03

5- Produtor: Edilson Ferreira Custódio

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

2 Abóbora Madura Kg 125 2,98 372,91

6 Batata Doce Kg 100 4,78 478,33

7 Batata Inglesa Kg 500 3,00 1.500,00

8 Batata Salsa Kg 200 10,48 2096,66

9 Berinjela Kg 45 3,76 169,35

11 Brócolos Mç 350 3,00 1.050,00

12 Cebola Kg 875 3,50 3.062,50

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

4

14 Cenoura Kg 400 2,73 1.093,32

15 Chuchu Kg 125 2,97 370,84

16 Couve Flor Un 45 4,15 186,75

18 Inhame Kg 100 8,87 886,67

23 Mugango Kg 45 3,32 149,25

24 Pepino Kg 25 2,93 73,33

25 Pimentão Verde Kg 25 5,45 136,17

26 Repolho Un 175 2,32 405,42

27 Tomate Kg 1750 3,35 5.862,50

28 Vagem Kg 200 5,63 1126,66

Total 19.020,66

6- Produtor: Antônio José Abreu

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

4 Alface crespa Unidade 4.000 1,42 5.666,80

13 Cebolinha Maço 30 1,23 37,00

17 Couve manteiga Mç 1250 1,73 2.166,63

Total 7.870,43

7-  Produtor:  Ana Torres de Oliveira

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

3 Abobrinha Italiana/Brasileira Kg 400 2,18 873,32

4 Alface Crespa Unid 2000 1,42 2.833,40

10 Beterraba Kg 700 2,95 2.065,00

14 Cenoura Kg 1200 2,73 3.279,96

17 Couve Manteiga Mç 1250 1,73 2.166,63

Total 11.218,31

8-  Produtor: Benedito Edinilson de Oliveira

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

3 Abobrinha Italiana / Brasileira Kg 400 2,18 873,32

5 Banana Prata Kg 3.750 3,21 12.037,50

13 Cebolinha Mç 30 1,23 37,00

Total 12.947,82

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463 Ramal: 33    FAX: (35) 3662-1397
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

5

9-  Produtor: Daniel Morais de Souza

Item Produto Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

4 Alface Crespa Unid 2000 1,42 2.833,40

7 Batata Inglesa Kg 3000 3,00 9.000,00

13 Cebolinha Mç 40 1,23 49,33

Total 11.882,73

As propostas e sua classificação encontram-se em planilhas anexas a este Termo.

E nada mais havendo a tratar, foi encerrado o presente Termo que, lido e achado
conforme, vai devidamente assinado pelos membros da Comissão.

Patrícia Kraut de Mendonça
Presidente da Comissão de Licitação

Marina Loiola Kuenne
Membro da Comissão

Mariane da Silva Santos Mendonça
 Membro da Comissão

http://www.mariadafe.mg.gov.br/